SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

EDITAL N° 84/2025

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO (PIBITI-PE) 2025 - FACEPE

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano – IFSertãoPE, no uso da atribuição delegada pela Portaria Institucional nº 514, de 03 de junho de 2025, publicada no
DOU em 03/06/2025, e em conformidade com o edital n°20/2025 da FACEPE; Resoluções Nº 38/2019, Nº 50/2019, e demais normas
vigentes do IFSertãoPE, torna público a RESULTADO FINAL das submissões de projetos de todos os campi, para concorrerem na
forma de ampla concorrência, as bolsas FACEPE do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e
Inovação (PIBITI-PE) nível superior para execução no período de outubro/2025 a setembro/2026, relativas à Chamada FACEPE N°
20/2025 - PIBITI-PE: Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação. Este edital não poderá
estar em descompasso com a chamada pública a ela vinculada, cabendo à Administração, caso necessário, realizar os devidos ajustes,
em consonância com o processo administrativo SEI n°23302.101707/2025-08.

N° Título Modalidade /
Campus

Avaliad
or 1

Avali
ador

2

Média
Projeto

Nota
Projeto

Coorden
ador

Penalid
ade

Pontos
Coorden

ador

Nota
(30%

Coordena
dor + 70%
Projeto)

Situação

1

Produção de blocos prensados de cimento
utilizando resíduo da mineração do calcário
calcítico (escalpe) como agregado. PIBITI-PE/CS 66,50 70,00 68,25 85,31 13,95  100,00 89,72 Aprovado

2

Investigação e caracterização da água utilizada na
produção de elementos pré-moldados de gesso:
diagnóstico e elaboração de padrão produtivo PIBITI-PE/CS 64,50 67,00 65,75 82,19 13,95  100,00 87,53 Aprovado

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

3

RastroCapri+: Integração de Rastreabilidade
Eletrônica de Caprinos e Ovinos Cooperados da
Capricon e InOviSertão à Plataforma Caprinu PIBITI-PE/CPZR 66,00 70,00 68,00 85,00 9,20  65,95 79,28 Aprovado

Petrolina, 01 de outubro de 2025.

Prof. Francisco de Assis de Lima Gama
Pró-Reitor  de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação

Port. Nº 514 de 03/06/2024.

2

		2025-10-01T18:05:18-0300